
 

COPIA DAL REGISTRO DEGLI ATTI DEL  
DIRETTORE GENERALE 

DELIBERA N.   054      del   11/02/2019 

Oggetto: Modifiche al Manuale Organizzativo di cui alla Deli bera 25/2016 e s.m.i.: 
riallocazione e ridenominazioni di strutture organi zzative aziendali. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
IL DIRETTORE GENERALE  

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Coordinatore Esecutivo 

degli Staff della Direzione Strategica, il cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

“VISTE le seguenti fonti normative e di indirizzo: 

Delibera della Giunta Regionale Emilia Romagna n. 919 del 18/06/2018 “Linee di 

programmazione e di finanziamento delle aziende e degli enti del Servizio Sanitario 

Regionale per l'anno 2018; 

Delibera della Giunta Regionale Emilia Romagna n. 2128 del 05/12/2016 “Case della 

Salute: indicazioni regionali per il coordinamento e lo sviluppo delle comunità di 

professionisti e della medicina d'iniziativa”; 

Documento recante “Piano di riordino della rete ospedaliera e dei servizi” dell’Azienda USL 

di Modena, approvato dalla CTSS il 6 giugno 2017, che ha descritto i cambiamenti e le 

innovazioni nella intera rete dei servizi provinciali; 

RICHIAMATA la Delibera del Direttore Generale n. 25 del 29/02/2016 ad oggetto: “Revoca 

parziale del Manuale Organizzativo Aziendale e revisione del modello organizzativo degli 

staff della Direzione Strategica” e s.m.i., che hanno confermato le strutture organizzative 

preesistenti dei Dipartimenti territoriali e ospedalieri, rinviando ad atti successivi le 

modifiche che si rendessero necessarie e coerenti all’assetto aziendale; 

RICHIAMATA integralmente la Delibera n. 57 del 11/4/2016 ad oggetto “Assegnazione 

incarichi dirigenziali/responsabilità dello staff della direzione strategica”, con la quale sono 

state assegnate o confermate le responsabilità delle strutture di cui alla Delibera 25/2016 

e, tra queste, alla dr.ssa Lucia Cavazzuti la struttura semplice "Organizzazione dell'Attività 

Specialistica Territoriale", inserita nella struttura complessa “Governo della specialistica 

Ambulatoriale” nella Direzione Operativa nello staff della Direzione strategica, con durata 

dell’incarico già in essere confermata fino al 30/6/2020; 

PRESO ATTO della opportunità di rafforzare il Dipartimento di Cure Primarie, nelle more 

della sua riorganizzazione, con la presenza di una struttura dedicata alla gestione 

dell’attività della specialistica ambulatoriale territoriale, in accordo con la struttura centrale 

di Governo della Specialistica Ambulatoriale, che funga da coordinamento e da indirizzo 

agli specialisti ambulatoriali territoriali, in tutta la provincia, i loro referenti di branca, e con i 

professionisti già presenti nella rete, quale in particolare il responsabile della struttura 

semplice “Gestione Specialistica Casa della Salute Castelfranco Emilia”;  



RITENUTO opportuno riallocare la struttura semplice “Organizzazione dell'Attività 

Specialistica Territoriale" dalla struttura complessa “Governo della Specialistica 

Ambulatoriale” nella Direzione Operativa alla struttura complessa “Cure Primarie Modena 

e Castelfranco” nel Dipartimento delle Cure Primarie, senza apportare variazioni alla sua 

titolarità ed alla prevista scadenza dell’incarico, come da Delibera n. 57/2016; 

RICHIAMATA la Delibera del Direttore Generale n. 229 del 27/07/2017 avente ad oggetto 

“Modifiche al Manuale organizzativo di cui alla Delibera 25/2016 e s.m.i.: istituzione del 

Dipartimento delle Attività Chirurgiche” che ha istituito in Azienda il Dipartimento Attività 

Chirurgiche superando i tre Dipartimenti precedenti di Ortopedia, di Area Critica e di 

Chirurgia, rimandando ad atti successivi le scelte di riorganizzazione interna; 

RICHIAMATA altresì la Delibera n. 18 del 22/1/2019 recante “Modifiche al Manuale 

Organizzativo di cui alla Delibera 25/2016 e s.m.i.: riunificazione attività endoscopiche 

aziendali nel Dipartimento delle Attività Chirurgiche” che riporta la struttura organizzativa 

attuale del Dipartimento, con l’approvazione dell’assetto dell’Endoscopia Digestiva 

aziendale, e che evidenzia la presenza di una struttura semplice dipartimentale 

denominata “Coordinamento Aziendale Prelevamento Organi e tessuti”, attualmente 

vacante, che non risponde più al disegno funzionale ed organizzativo del Dipartimento; 

RITENUTO opportuno potenziare l’attività ortopedica nel Dipartimento delle Attività 

Chirurgiche con una responsabilità dedicata all’attività ortopedica in day surgery e 

chirurgica ambulatoriale in area nord e in area centro e quindi ridenominare la struttura 

semplice dipartimentale “Coordinamento Aziendale Prelevamento Organi e tessuti” in “Day 

surgery ortopedica area nord e attività ambulatoriale chirurgica area centro”; 

CONDIVISE le scelte organizzative di cui sopra con il responsabile della Direzione 

Operativa, con il Direttore del Dipartimento Cure Primarie e con il Direttore del 

Dipartimento delle Attività Chirurgiche; 

RICHIAMATA infine la Delibera n. 339 del 27/11/2018 avente oggetto “Incarichi dirigenziali 

– Attribuzioni” con la quale è stato attribuito l’incarico di struttura semplice C2 “Gestione 

attività ospedaliera e distrettuale area nord Ospedale di Mirandola e territorio di 

riferimento”, in precedenza denominato “Riabilitazione Mirandola” di livello C2, sempre 

afferente alla struttura complessa “Medicina Riabilitativa Area Nord”, senza averla 

formalmente ridenominata;  

RITENUTO che la denominazione “Gestione attività ospedaliera e distrettuale area nord 

Ospedale di Mirandola e territorio di riferimento”, possa essere confusiva sull’effettiva area 



di responsabilità e di attività esercitate nell’incarico, si ritiene di modificare la 

denominazione dell’incarico attribuito con la delibera soprarichiamata alla dr.ssa Elisabetta 

Zucchini, in “Gestione attività riabilitativa ospedaliera e distrettuale Mirandola” che non ne 

modifica gli obiettivi, l’allocazione e la scadenza ma ne chiarisce, nel nome, l’ambito di 

intervento, facendo salva la selezione e l’attribuzione di cui alla delibera 339/2018”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ognuno 

per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di approvare la riallocazione della struttura semplice "Organizzazione dell'Attività 

Specialistica Territoriale" dalla struttura complessa “Governo della Specialistica 

Ambulatoriale” nella Direzione Operativa alla struttura complessa “Cure Primarie 

Modena e Castelfranco” nel Dipartimento delle Cure Primarie, nelle more della sua 

riorganizzazione; 

b) di confermare pertanto l’assegnazione alla dr.ssa Lucia Cavazzuti della responsabilità 

della struttura semplice "Organizzazione dell'Attività Specialistica Territoriale", nella 

nuova collocazione nel Dipartimento delle Cure Primarie, fino alla scadenza 

precedentemente definita del 30/6/2020; 

c) di ridenominare la struttura semplice dipartimentale “Coordinamento Aziendale 

Prelevamento Organi e tessuti” in “Day surgery ortopedica area nord e attività 

ambulatoriale chirurgica area centro” nel Dipartimento delle Attività Chirurgiche; 

d) di ridenominare l’incarico di struttura semplice C2 “Riabilitazione Mirandola” in 

“Gestione attività ospedaliera e distrettuale area nord Ospedale di Mirandola e territorio 

di riferimento”, già assegnato con Delibera 338/2018 alla dr.ssa Elisabetta Zucchini e, 

per le ragioni meglio espresse in premessa, ridenominare nuovamente il medesimo in 

“Gestione attività riabilitativa ospedaliera e distrettuale Mirandola”, mantenendone 

invariati gli obiettivi, l’allocazione e la scadenza; 

e) di dare mandato ai servizi competenti di avviare la selezione per l’assegnazione 

dell’incarico di responsabilità della struttura semplice dipartimentale “Day surgery 

ortopedica area nord e attività ambulatoriale chirurgica area centro” nel Dipartimento 

delle Attività Chirurgiche di cui al presente atto; 



f) di dare atto che l'adozione della presente deliberazione non comporta oneri aggiuntivi a 

carico dell'Azienda; 

g) di dare atto che, ai sensi della legge n. 241/90, viene individuato quale responsabile 

del procedimento amministrativo la dr.ssa Maria Chiara De Rosa del Servizio Affari 

Generali e Legali; 

h) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, al responsabile della Direzione 

Operativa, al Direttore del Dipartimento delle Cure Primarie, al Direttore del 

Dipartimento delle Attività Chirurgiche, al Direttore del Dipartimento di Medicina Interna 

e Riabilitazione, nonché al Servizio Unico Amministrazione del Personale per i 

necessari aggiornamenti ai presenti incarichi e per gli ulteriori seguiti di competenza 

derivanti dalle modifiche organizzative di cui al presente atto che rilevano ai fini del 

contratto individuale; 

i) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 

sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e dell’art. 37, comma 1, della LR 

50/94 e s.m.i.; 

j) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 
 Francesca Isola 
 
 
 
 Il Direttore Sanitario 
 Bianca Caruso 
 
 
 

 Il Direttore Generale 
 Massimo Annicchiarico 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Azienda AUSL di Modena 
(www.ausl.mo.it) – Sezione “Albo online” (art 32 L. 69/2009) dalla data di pubblicazione 
12/02/2019 e per giorni 15 consecutivi. 

Esecutivo dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, c. 5 della LR n° 50/1994, così 
come sostituito dalla LR n° 29/2004.  

 

L’ADDETTO ALLA 
PUBBLICAZIONE 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI CONTROLLO DELLA GIUNTA REGIONALE 

E DI PUBBLICAZIONE DELL’ATTO 
 

Copia della presente deliberazione ai sensi dell’art. 4 comma 8 della Legge n. 412 del 
30.12.1991, è stata inviata alla Giunta Regionale e pubblicata, in forma integrale, all’ Albo 
on line …...................... ed è esecutiva dal  …......................  

 

L’ADDETTO ALLA 
PUBBLICAZIONE  

 
 
 
 
 
 

 


